
 

Invitation til forebyggelsesdag i Aalborg for Retsudvalget og Socialudvalget 

Tryg Aalborg: Hvordan forebygger vi effektivt i praksis?  

En introduktion til Det Kriminalpræventive Råd samt Aalborg Kommunes forebyggende arbejde 

I et samarbejde mellem Det Kriminalpræventive Råd og Aalborg Kommune inviteres Retsudvalget og 

Socialudvalget til en forebyggelsesdag i Aalborg. Vi har tidligere været i kontakt med sekretærer fra 

henholdsvis Retsudvalget og Socialudvalget, ligesom vi over for flere rets- og socialpolitikere har præsenteret 

ideen – med positive tilbagemeldinger. Turen vil være en lejlighed til at se, hvordan en kommune som 

Aalborg, i samarbejde med politiet, arbejder effektivt med forebyggelse på flere forskellige niveauer og fra 

flere forskellige sider. 

Vi forestiller os, at turen kan finde sted i februar eller marts, eventuelt den 24/2-20 eller 17/3-20. Udover 

dette dokument, der præsenterer baggrunden for Aalborg Kommunes arbejde med forebyggelse, er der 

vedhæftet et udkast til et program for dagen.  

Det Kriminalpræventive Råd er en bred sammenslutning af organisationer og foreninger, der hver især har 

en interesse i at forebygge kriminalitet. Missionen er at fremme trygheden i samfundet ved at forebygge og 

oplyse om kriminalitet, samt bygge bro mellem politik, praksis og forskning. 

Nedenfor følger en introduktion til Aalborg Kommunes forebygge arbejde.  

Trivselsforum 

Trivselsforum dækker over fora på Aalborg Kommunes skoler, hvor formålet er at sikre, at alle børn og unge 

har mulighed for udvikling, trivsel og uddannelse. Trivselsforum arbejder med en generelt forebyggende 

indsats, der henvender sig til alle børn og unge samt en specifik indsats, der henvender sig til særligt udsatte 

børn og unge. 

I Trivselsforum har man fokus på at opspore børn, der er bekymring omkring, at forebygge mistrivsel og tage 

eventuelle problemer i opløbet. 

SSP 

Kommunens kriminalitetsforebyggende arbejde blandt børn og unge er samlet under SSP-samarbejdet. SSP 

har et godt lokalkendskab og har til opgave at holde sig orienteret om strømninger, udviklinger og tendenser 

i forhold til kriminalitet, forbrug af alkohol, misbrug af euforiserende stoffer og børn og unges generelle 

levevilkår, så der efter behov kan sættes hurtigt ind med en forebyggende indsats. 

I Aalborg Kommune ses Trivselsforum og SSP-samarbejdet som en samlet størrelse. Dette skyldes, at der er 

mange sammenfald både i målgruppe, indsatser og deltagere. 

Forebyggelsesseminarerne 

Forebyggelsesseminarerne er en tidlig og generel forebyggende indsats i forhold til alkohol, røg og rusmidler. 

Forebyggelsesseminarerne ligger på 6. til 8. klassetrin i folkeskolen, og formålet med indsatsen er at udskyde 

debutalder, nedbringe forbruget og forebygge de fysiske, psykiske og sociale skadevirkninger af et forbrug. 
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Fritidscentrene 

I Aalborg Kommune er der 10 fritidscentre, der er en del af den samlede tilbudsvifte af fritidstilbud til børn 

og unge mellem 10–18 år. Fritidscentrene løser en række opgaver i lokalområderne og bidrager positivt til 

mange børn og unges hverdag. Primært beskæftiger fritidscentrene sig med børn og unge, som har behov 

for en specifik forebyggende indsats (15 %), men det tilstræbes også, at aktiviteter tilrettelægges således, at 

tilbuddet fortsat er attraktivt for de øvrige børn og unge i kommunen (80 %). 

Ungecenter Stedet og Skuret 

Organisatorisk er værestederne Ungecenter Stedet og Skuret samlet under fritidscentrene. Værestederne er 

for udsatte unge, og de tilbydes anonym rådgivning, vejledning og støtte til job og uddannelse. Aldersmæssigt 

rummer Stedet de 12-25-årige, mens Skuret rummer de 18-25-årige. Formålet med Ungecentret er at skabe 

en specifik og individorienteret forebyggende indsats. Indsatsen har til hensigt at motivere de unge i forhold 

til uddannelse og beskæftigelse, nedbringe de unges deltagelse i kriminalitet samt skabe ro og tryghed i 

lokalområderne. 

Fritidscentrene samarbejder/har en særlig rolle ind i de boligsociale helhedsplaner. 

De boligsociale helhedsplaner 

Gennem en række boligstrategiske og boligsociale indsatser, herunder de boligsociale helhedsplaner, 

forebygger Aalborg Kommune boligsociale udfordringer. Indsatserne gennemføres i et samarbejde mellem 

boligorganisationer, civilsamfundet, private og andre kommunale parter på det boligsociale og 

boligstrategiske område. 

Fritidsjob Aalborg 

Fritidsjob Aalborg er et tilbud for unge på 13-17 år med særlig fokus på unge med særlige behov. Fritidsjob 

Aalborg er en del af det forebyggende arbejde i forhold til beskæftigelsesindsatsen, integrationsindsatsen, 

indsatsen i forhold til unge med særlige behov, udsatte boligområder og kriminalitet. 

High:five 

High:five er etableret af Virksomhedsforum for Socialt Ansvar (VFSA) med det formål at assistere landets 

private og offentlige virksomheder med at opnå job og/eller uddannelsespladser til unge, der er i fare for 

marginalisering på grund af kriminalitet. Samtidig skal High:five forsøge at ændre arbejdsgiveres holdning til 

straffeattesterne og etablere et koordineret samarbejde med politiet, kriminalforsorgen, kommunerne og 

andre interessenter. 

 


